

Καθοριστικές αλλαγές στην εικόνα και στη λειτουργία του ΤΕΕ θα υλοποιηθούν το 2011, ανακοίνωσε ο πρόεδρος του ΤΕΕ, Χρήστος Σπίρτζης, μιλώντας στην εκδήλωση για την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του ΤΕΕ-TKM, που πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη. Ο κ. Σπίρτζης παρουσίασε τους κύριους άξονες των ενεργειών του, που έχουν ως στόχο την αναβάθμιση της λειτουργίας του ΤΕΕ,

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του ΤΕΕ-TKM, **Τάσος Κονακλίδης**, ζήτησε να αρχίσει από την Κ. Μακεδονία ο σχεδιασμός και η εφαρμογή ενός προγράμματος καινοτόμων δράσεων, το οποίο θα μπορούσε να χρησιμεύσει ως πιλότος για όλη τη χώρα. Επανέλαβε την πάγια θέση του ΤΕΕ/TKM ότι ο ίδιος ο πρωθυπουργός θα πρέπει να αναλάβει πρωτοβουλία για την υλοποίηση της Ζώνης Καινοτομίας, που φέτος κλείνει πενταετία στα χαρτιά, ενώ πρόσθεσε ότι θα πρέπει, έστω και τώρα, να ιδρυθεί ανεξάρτητος φορέας για τη διαχείριση του Θερμαϊκού κόλπου και ζήτησε την αναβάθμιση της Δημόσιας Διοίκησης.



ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΧΡ. ΣΠΙΡΤΖΗ

Αλλαγές στην εικόνα και τη λειτουργία του ΤΕΕ το 2011

προς όφελος των Μηχανικών και της κοινωνίας, ενώ έδωσε το αναλυτικό περίγραμμα των στόχων του, τονίζοντας: «Είναι στην πρώτη γραμμή των προτεραιοτήτων του ΤΕΕ ο orthologισμός λειτουργίας, που θα μας δώσει τα όπλα να μπορέσουμε να αντεπεξέλθουμε στο ρόλο μας».

Η φετινή κοπή της πίτας του ΤΕΕ/TKM, παρουσία και του υφυπουργού Μεταφορών, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (ΥΠΟΜΕΔΙ), **Γιάννη Μαγκριώτη**, έγινε στο αμφιθέατρο του κτιρίου του ΤΕΕ/TKM και συνοδεύτηκε από ομιλίες και κατάθεση θέσεων, στο πνεύμα της οικονομικής κρίσης. Στην εκδήλωση της κοπής της πίτας, την οποία συντόνισε η αντιπρόεδρος του ΤΕΕ/TKM, **Άννα Μίχου**, παραβρέθηκαν ο περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας, **Παναγιώτης Ψωμιάδης**, οι βουλευτές **Σάββας Αναστασιάδης**, **Γιάννης Ιωαννίδης**, **Σταύρος Καλαφάτης** και **Θεόδωρος Καραόγλου**, ο αναπληρωτής γραμματέας παραγωγικών τομέων της ΝΔ, **Στράτος Σιμόπουλος**, οι δήμαρχοι Αμπελοκήπων - Μενεμένης, **Λάζαρος Κυρίζογλου** και Κορδελιού - Ευόσμου, **Ευστάθιος**

Λαφαζανίδης, ο αντιδήμαρχος Θεσσαλονίκης και πρώην πρόεδρος του ΤΕΕ/TKM, **Ανδρέας Κουράκης**, οι πρόεδροι της «Εγνατίας Οδού ΑΕ», **Τάσος Μουρατίδης**, του Οργανισμού Ρυθμιστικού, **Πάνος Σταθακόπουλος**, και του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, **Παναγιώτης Παπαδόπουλος**. Επίσης, παραβρέθηκαν ο γγ της Δ.Ε. του ΤΕΕ/TKM, **Παναγιώτης Αντιβαλίδης** και τα μέλη της Δ.Ε.: **Άνθιμος Αμανατίδης**, **Χρυσόστομος Μακράκης - Καραχάλιος**, **Δημήτρης Μήτρου**, **Κυριάκος Μουρατίδης**, **Πάρις Μπίλλιας**, **Πέτη Πέρκα** και **Ιωάννης Τσιάφης**. Παρόντες ήταν το μέλος της Δ.Ε. του ΤΕΕ **Κων/νος Μακέδος**, ο πρόεδρος της «Α» του ΤΕΕ/TKM, **Χρίστος Βλαχοκώστας**, δημοτικοί και περιφερειακοί σύμβουλοι, στελέχη του ΤΕΕ και πλήθος μηχανικών.

ΟΧΙ στο ξεπούλημα της χώρας

Ειδικότερα, την αποφασιστικότητα του ΤΕΕ και του τεχνικού κόσμου της χώρας να εναντιωθούν, στο μέτρο που τους αναλογεί, «στο ξεπούλημα της χώρας, που γίνεται για να κλείσει δουλειές ο υπάλληλος της τρόικας, κύριος Τόμσεν και η παρέα του», εξέφρασε ο πρόεδρος του ΤΕΕ, **Χρήστος Σπίρτζης**, ο οποίος διαμήνυσε ότι το ΤΕΕ θα προχωρήσει «είτε το θέλει η κυβέρνηση είτε όχι» στο Φορέα Μητρώων, Διαβάθμισης και Πιστοποίησης Τεχνικών Επαγγελματιών, σε συνεργασία με τη ΓΕΣΕΒΕ και τη ΓΣΕΕ.

Ιδιαίτερα καυστικός ήταν ο κ. Σπίρτζης για τις δηλώσεις των εκπροσώπων της τρόικας σε συνέντευξη Τύπου προα τα ελληνικά μέσα ενημέρωσης στις αρχές Φεβρουαρίου που δεν δίστασαν να συμπεριλάβουν στις προς εκ-

Επιμέλεια: **Β. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ**



νηση είτε όχι» στο Φορέα Μητρώων, Διαβάθμισης και Πιστοποίησης Τεχνικών Επαγγελματιών, σε συνεργασία με τη ΓΕΣΕΒΕ και τη ΓΣΕΕ.

Πρόσθεσε ότι, διανύοντας το 2011, που θα είναι για πολλούς λόγους η καθοριστική χρονιά για το TEE, το ίδιο το Επιμελητήριο πρέπει να αλλάξει τον κακό του εαυτό, τις δικές του αγκυλώσεις και δογματισμούς. «Δεν είναι δυνατόν να συνεχίσουμε να λειτουργούμε ως συνάθροιση συντεχνιών ή σαν κλειστή λέσχη. Δεν είναι δυνατόν το TEE να μην αναδειξεί τα προβλήματα της ανεργίας, της ανυπαρξίας δημόσιων και ιδιωτικών έργων, της ανυπαρξίας στρατηγικού σχεδιασμού ή να συνεχίσει μόνο να διαπιστώνει κι όχι να προτείνει και να αντιμετωπίζει τα Περιφερειακά του Τμήματα σαν παραπαιδία» είπε χαρακτηριστικά και πρόσθεσε ότι ο ορθολογισμός της λειτουργίας του επιμελητηρίου είναι στην πρώτη γραμμή των προτεραιοτήτων του. Υπενθύμισε, δε, ότι «καθ' οδόν» βρίσκεται η καθιέρωση της ψηφιακής υπογραφής, που θα εξυπηρετεί τους μηχανικούς στις συναλλαγές τους με το TEE και το ΤΣΜΕΔΕ, ενώ το TEE διαπραγματεύεται και τη δημιουργία ηλεκτρονικού ΚΕΠ. Και έκλεισε την ομιλία του με τη δέσμευση: «Του χρόνου, στη Θεσσαλονίκη, θα κάνουμε

τον πιο πλούσιο απολογισμό της δεκαετίας».

ΤΑΣΟΣ ΚΟΝΑΚΛΙΔΗΣ: Εφαρμογή προγράμματος καινοτόμων δράσεων

Να αρχίσει από την Κ. Μακεδονία ο σχεδιασμός και η εφαρμογή ενός προγράμματος καινοτόμων δράσεων, το οποίο θα μπορούσε να χρησιμεύσει ως πιλότος για όλη τη χώρα, ζήτησε εκ νέου ο «οικοδεσπότης» πρόεδρος του TEE/TKM, **Τάσος Κονακλίδης**. Μάλιστα, επανέλαβε την πάγια θέση του TEE/TKM ότι, προς αυτήν την κατεύθυνση, ο ίδιος ο πρωθυπουργός θα πρέπει να αναλάβει πρωτοβουλία για την υλοποίηση της Ζώνης Καινοτομίας, που φέτος κλείνει πενταετία στα χαρτιά. Πρόσθεσε, δε, ότι θα πρέπει, έστω και τώρα, να ιδρυθεί ανεξάρτητος φορέας για τη διαχείριση του Θερμαϊκού κόλπου, ενώ υπενθύμισε ότι το τμήμα έχει πολλές φορές ζητήσει να αναγνωριστεί η προστασία της Κορώνειας ως ζήτημα εθνικής σημασίας. «Μέχρι να συμβεί, μπορεί να έχει εκλείψει ο λόγος» είπε χαρακτηριστικά. Ζήτησε την αναβάθμιση της Δημόσιας Διοίκησης, υπογραμμίζοντας ότι η αδυναμία να προχωρήσει κάτι τέτοιο μετά από τρία Κοινοτικά Πλαίσια Στήριξης δεν μπορεί παρά να είναι πολιτική επιλογή, γιατί έτσι «δια-

τηρείται το καθεστώς ψηφοθηρικής εκμετάλλευσης, δικαιολογείται η εκχώρηση τομέων του Δημοσίου που διαχειρίζονται δημόσια αγαθά και ανοίγουν τα περιθώρια για παραβατικές συμπεριφορές, ελλειπείς ελέγχους και φαινόμενα χρηματισμού».

Ο πρόεδρος του TEE-TKM επισήμανε ότι το μνημόνιο, που κανονικά είναι ένα εργαλείο άρσης της δημοσιονομικής ασφυξίας, μετατρέπεται σε αυτοσκοπό, την ίδια στιγμή που η απουσία κάθε αναπτυξιακής πολιτικής δίνει τη χαρακτηριστική βολή στην οικονομία. Ζήτησε να υπάρξει, επιτέλους, δημόσιος έλεγχος, να σταματήσουν τα παιχνίδια σε βάρος της Τεχνικής Παιδείας, να επισπευστεί το ΕΣΠΑ και να αυξηθεί το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

Μετανάστευση επιστημόνων και Τεχνική Παιδεία

Ο κ. Κονακλίδης αναφέρθηκε ακόμη στη μετανάστευση των νέων Ελλήνων επιστημόνων. Το TEE οργανώνει, είπε, ένα δίκτυο των μηχανικών που φεύγουν. Ελπίζω, η πολιτεία να αντιγράψει τον τεχνικό σύμβουλό της και να οργανώσει την επαφή με το νέο κύμα μεταναστών. Να υποστηρίξει την ένταξή τους εκεί, για να μπορέσει να τροχοδρομήσει την επιστροφή τους στην πατρίδα. Γιατί χωρίς επιστήμονες ανάπτυξη δεν γίνεται.

Σε ό,τι αφορά την Τεχνική Παιδεία, είμαστε μάρτυρες μιας πολυετούς προσπάθειας απαξίωσής της, που τελευταία λαμβάνει διαστάσεις εκποίησης.

Η εξίσωση Πανεπιστημίων και ΤΕΙ αίρει καταρχήν την εξασφάλιση ότι το ανώτατο πεδίο τεχνικής ευθύνης φέρουν οι διπλωματούχοι μηχανικοί. Οι συνέπειες είναι πολλαπλές για την ασφάλεια της καθημερινότητάς μας και για το δημόσιο συμφέρον. Αυτή η εξίσωση δημιουργεί, επί-

ποίηση προτάσεις τους, ακόμα και την Ακρόπολη.

Ο ελληνικός λαός κυβερνά την Ελλάδα και δεν έχει δώσει εντολή σε κανέναν εκπρόσωπο της τρόικας να παρεμβαίνει κατ' αυτόν τον απαράδεκτο και προκλητικό τρόπο.

Αναλυτικότερα, κατά την ομιλία του, ο κ. Σπίρτζης επισήμανε ότι το σύστημα δημοσίων έργων δεν μπορεί να παραμείνει ως έχει, η δε μετάβαση σε ένα νέο σύστημα πρέπει να έχει την αποδοχή αυτών που θα το εφαρμόσουν, αλλιώς θα είναι αποτυχημένο.

Ο πρόεδρος του TEE υπογράμμισε ότι ο ρόλος του **Υπουργείου Μεταφορών, Υποδομών και Δικτύων (ΥΠΟΜΕΔΙ) πρέπει να επανακαθοριστεί**, να μην περιορίζεται πλέον στην πεπατημένη της εκτέλεσης έργων και μελετών -όπως τόσες δεκαετίες- και να αναλάβει δραστηριότητες στρατηγικού σχεδιασμού, σύνταξης προδιαγραφών και προτύπων και ελέγχου των διαδικασιών.

Διαμήνυσε ότι το TEE θα προχωρήσει «είτε το θέλει η κυβέρ-

σης, χάσμα στην Τεχνολογική Εκπαίδευση και αντίστοιχα στην επαγγελματική πυραμίδα των τεχνικών, το οποίο χρειάζεται να καλυφθεί. Με τι άραγε;

Πάντως, εάν η Πολιτεία θεωρεί ότι η αναλογία 1 μηχανικού ανά 100 κατοίκους και 3,6 ΑΕΙ ανά ένα εκατομμύριο κατοίκους δεν επαρκεί, ας κάνει τα ΤΕΙ Πανεπιστήμια, με ό,τι αυτό απαιτεί σε υψηλής στάθμης διδακτικό προσωπικό, εγκαταστάσεις, δυνατότητες έρευνας και, βεβαίως, κονδύλια. Διαφορετικά πρόκειται για κανονική παραπλάνηση και ψηφοθηρία εις βάρος γονέων, υποψηφίων και φοιτητών.

Φίλες και φίλοι, για εμάς το ζήτημα είναι λυμένο. Μέθοδος ταχείας εκμάθησης για τους μηχανικούς, δεν υπάρχει.

Η Θεσσαλονίκη χρειάζεται ενιαίο σχεδιασμό

Επανερχόμενος στη Θεσσαλονίκη, επισήμανε ότι η πόλη χρειάζεται ενιαίο σχεδιασμό, με δεσμευτικά χρονοδιαγράμματα και διασφαλισμένα κονδύλια, ενώ εξέφρασε την πεποίθηση ότι η μόνη βιώσιμη λύση είναι η θεσμοθέτηση αιρετής μητροπολιτικής διοίκησης για την πόλη, η οποία χρειάζεται νέο παραγωγικό μοντέλο.

«Βασική μας επιδίωξη» είπε «οφείλει να είναι η ανάδειξη ενός νέου παραγωγικού προτύπου για τη Μητροπολιτική Περιοχή της Θεσσαλονίκης. Η αναβάθμισή της δηλαδή σε διαμετακομιστικό κέντρο, κέντρο επιχειρήσεων παροχής προηγμένων υπηρεσιών, κέντρο έρευνας και τεχνολογίας, εμπορίου και μεταποίησης. Γενικά σε πόλο έλξης επιχειρηματικής δραστηριότητας και μάλιστα καινοτόμου».

Για την εξυπηρέτηση αυτού του στόχου, ζητούμε να προχωρήσει η δημιουργία νέου εκθεσιακού κέντρου και η Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινοτομίας. Το πρώτο θέμα έχει κλείσει εικοσα-

ετία. Το ΤΕΕ ανήκει στους πρωτεργάτες του και, πραγματικά, το θεωρούμε έργο πνοής για την πόλη. Το δεύτερο φέτος κλείνει πενταετία, ως θεσμός.

Η Ζώνη Καινοτομίας χρειάζεται και οφείλει να έχει γίνει. Το τμήμα μας, από την ίδρυσή της ακόμα, ζητά να αναληφθεί πρωτοβουλία σε υψηλότατο επίπεδο, από τον ίδιο τον πρωθυπουργό, για την υλοποίησή της και να χρησιμεύσει ως πιλοτικό σχέδιο για όλη τη χώρα.

Εξίσου βασική επιδίωξη, είναι η ελκυστικότητα της Θεσσαλονίκης για κατοικία και η ανάδειξή της σε κέντρο πολιτισμού και αυτόνομο πόλο έλξης τουρισμού.

Με αυτό το στόχο, το Τμήμα μας έχει ξεκινήσει εδώ και χρόνια καμπάνια για την αύξηση των ελεύθερων χώρων και των χώρων πρασίνου, καθώς και την οργάνωσή τους σε ενιαίο δίκτυο, το οποίο περιλαμβάνει και τους χώρους αρχαιολογικού και μνημειακού ενδιαφέροντος.

Στα συρτάρια του ΟΡΘΕ βρίσκεται από το 2008 «Στρατηγικό Επιχειρησιακό Σχέδιο για το Πράσινο στη Θεσσαλονίκη», ενώ το Σεπτέμβριο που μας πέρασε, εξαγγέλθηκε ξανά η σύνταξή του, στο πλαίσιο της παρουσίασης του προγράμματος «Θεσσαλονίκη 2012».

Η αποβιομηχάνιση και η α-νεργία, ταλάνιζαν την περιοχή και προ της κρίσης, λόγω του κλεισίματος μεγάλων κλάδων, αλλά και της μετεγκατάστασης των επιχειρήσεων εντάσεως εργασίας στα γειτονικά Βαλκάνια. Τώρα λαμβάνουν διαστάσεις επιδημίας.

Η κρίση στο χώρο του τεχνικού έργου, δημόσιου και ιδιωτικού, επίσης δεν είναι έκτακτο φαινόμενο. Στην Κεντρική Μακεδονία βλέπουμε τις τεχνικές εταιρείες και τα γραφεία να απεργοδοτούνται το ένα μετά το άλλο ή να φυτοζωούν. Για μας, τους μηχανικούς, το πλήγμα εί-

ναι άμεσο και καιρίο. Μαζί μ' εμάς, όμως, πλήττεται το επιχειρηματικό και οικονομικό τοπίο της Περιφέρειας. Διαλύεται ένας οργανωμένος παραγωγικός ιστός και αλλοιώνεται ο χάρτης ανταγωνισμού της χώρας. Όλα αυτά σε βαθμό μη αντιστρέψιμο.

Ζητούμε, παράλληλα, τη δυναμική υποστήριξη του τοπικού τεχνικού δυναμικού -μελετητικού και κατασκευαστικού-, με οργανωμένη διεύρυνση του επαγγελματικού ορίζοντα προς τα Βαλκάνια.

Σε ό,τι αφορά το ιδιωτικό έργο, χρειάζεται να αντικατασταθεί η οικοδομική δραστηριότητα, όπως τη γνωρίζαμε μέχρι τώρα, και να παραχθεί αντίστοιχο οικονομικό προϊόν από δραστηριότητες σύγχρονες, αειφόρους και, ταυτόχρονα, αποδοτικές, όπως είναι:

- Η βελτίωση του ενεργειακού και γενικότερα του περιβαλλοντικού αποτυπώματος του υφιστάμενου κτιριακού κεφαλαίου.

- Η αντισεισμική ενίσχυση των υφιστάμενων κατασκευών. Η πρόταση του ΤΕΕ, που οδήγησε στο ΕΠΑΝΤΥΚ, προδιαγράφει λεπτομερώς το πλαίσιο.

- Οι αστικές αναπλάσεις.

Ο κ. Κονακλίδης πρότεινε να αρχίσει από την Κεντρική Μακεδονία ο σχεδιασμός και η εφαρμογή ενός προγράμματος καινοτόμων δράσεων, που θα μπορεί να αποτελέσει πιλοτικό σχέδιο για όλη τη χώρα.

Αυτό το σχέδιο μπορεί να προωθηθεί και μέσω του αναπτυξιακού νόμου και μέσω της επικαιροποίησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Σχεδίου που έχει εξαγγελθεί.

Ιδιαίτερη μνεία έκανε στα θέματα της Δημόσιας Διοίκησης, λέγοντας ότι η αναβάθμισή της Δημόσιας Διοίκησης είναι μεγάλο έργο. Η αδυναμία να προχωρήσει, έστω και στοιχειωδώς, αυτό το έργο, μετά από τρία Κοινοτικά Πλαίσια Στήριξης, δεν μπο-

ρεί παρά να είναι πολιτική επιλογή. Γιατί;

- Διότι διατηρείται το καθεστώς ψηφοθηρικής εκμετάλλευσης και χειραγώγησης του κρατικού μηχανισμού.

- Διότι έτσι δικαιολογείται η εκχώρηση τομέων του Δημοσίου που διαχειρίζονται δημόσια αγαθά.

- Διότι κάθε τόσο χρησιμεύει ως εξιλαστήριο θύμα για την κακή έκβαση των δημόσιων πραγμάτων.

Και, βέβαια, διότι έτσι ανοίγουν τα περιθώρια για παραβατικές συμπεριφορές, ελλείψεις ελέγχους, φαινόμενα χρηματισμού.

Η διαρκής υποβάθμιση και τα φαινόμενα διάλυσης των Δημόσιων Τεχνικών Υπηρεσιών, ιδιαίτερα, εμποδίζουν κάθε αναπτυξιακή προοπτική, κάθε προσπάθεια βελτίωσης του παραγόμενου έργου, ιδιωτικού και δημόσιου.

Ωστόσο, για να επιτευχθεί ο παραμικρός στόχος ανάπτυξης και ανταγωνιστικότητας, είναι επιβεβλημένο ένα νέο πλαίσιο οργάνωσης και άσκησης Δημόσιας Διοίκησης που -και σε αυτή την περίπτωση- δεν θα ισοπεδώνει το επισημονικό δυναμικό. Το ΕΣΠΑ είναι η τελευταία δυνατότητα για να δημιουργηθεί αυτό το πλαίσιο και η αναστάτωση, που ούτως ή άλλως προκαλεί ο «Καλλικράτης», ας χρησιμεύσει ως ευκαιρία αναδιοργάνωσης των δημόσιων υπηρεσιών.

Γ. ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ:

Επιθυμούμε συναίνεση για το ΣΣΥΜ

Κατά το χαιρετισμό του στην εκδήλωση, ο υφυπουργός ΥΠΟΜΕΔΙ, **Γιάννης Μαγκριώτης**, επισήμανε την επιθυμία της κυβέρνησης να διαμορφώσει συναινετικά, σε συνεργασία με τους φορείς, το Στρατηγικό Σχέδιο για τις Υποδομές Μεταφορών (ΣΣΥΜ) στη Θεσσαλο-

νίκη. Υπογράμμισε ότι, μέχρι σήμερα, οι κυβερνήσεις λειτουργούσαν βγάζοντας λαγούς από το καπέλο και πετώντας προεκλογικά ή «προεκθεσιακά» πυροτεχνήματα σε ό,τι αφορά την πόλη.

Εξέφρασε, δε, την ελπίδα, ότι η παράταση που δόθηκε για τη δημόσια διαβούλευση γύρω από το ΣΣΥΜ, μέχρι τις 15/2, θα έχει ως αποτέλεσμα την κατάθεση περισσότερων και συγκεκριμένων προτάσεων από τους φορείς. «Ένα στρατηγικό σχέδιο όπως αυτό, δεν μπορεί να σχεδιαστεί ούτε από μια κυβέρνηση ούτε από μια τοπική αρχή. Πρέπει να συμφωνήσουμε όλοι σε στόχους και προτεραιότητες» είπε.

Σε ό,τι αφορά το άνοιγμα των κλειστών επαγγελματιών, στα οποία η κυβέρνηση έχει συμπεριλάβει και τους μηχανικούς, επικαλούμενη την ύπαρξη ελάχιστης αμοιβής για τα έργα, ο κ. Μαγκριώτης εξέφρασε την πεποίθηση ότι η πρόταση που τελικά κατατέθηκε στο νομοσχέδιο του ΥΠΟΙΟ, μετά την καθημερινή και στενή συνεργασία του ΥΠΟΜΕΔΙ με το ΤΕΕ «είναι ισορροπημένη».

Αναφερόμενος στο γενικότερο έργο της κυβέρνησης, επισήμανε ότι έχει ακόμη πολλή δουλειά μπροστά της, καθώς ανέλαβε να δώσει λύσεις σε μεγάλα προβλήματα, «για τα οποία φταίνε όλες οι κυβερνήσεις». «Εάν, όμως, διαπιστώσουμε ότι ο ελληνικός λαός έχει δυσανεμότητα, θα προκηρύξουμε εκλογές. Ακόμη και σήμερα, αν υπάρχει κόμμα ή κοινωνική ομάδα, που θα θέσει θέμα εκλογών, θα το σεβαστούμε αμέσως» είπε χαρακτηριστικά.

Π. ΨΩΜΙΑΔΗΣ:

«Δεν θα έχω ούτε 1 ευρώ να διαχειριστώ την 1η Ιουλίου»

Φόβους ότι, όταν αναλάβει την 1η Ιουλίου, «δε θα έχει ούτε ένα ευρώ να διαχειριστεί από τα ΠΕΠ, αν δε βρεθούν άλλοι δίαυλοι από την ΕΕ και τα δημόσια ταμεία», κα-

θώς λεφτά δεν υπάρχουν, εξέφρασε ο περιφερειάρχης Κ. Μακεδονίας, **Παναγιώτης Ψωμιάδης**.

«Πηγαίνω ξυπόλητος στα αγκάθια» είπε χαρακτηριστικά και πρόσθεσε ότι, αν και το τελευταίο διάστημα ακούγονται από την κυβέρνηση εξαγγελίες για πακτωλό χρημάτων στη Β. Ελλάδα, ο ίδιος δεν έχει δει να προχωρούν έργα της προηγούμενης κυβέρνησης, ούτε να ξεκινούν νέα.

Εξέφρασε την πεποίθηση ότι στην πραγματικότητα υπάρχει στάση πληρωμών στην Ελλάδα, σημειώνοντας ότι ως νομάρχης είχε πάρει το 2010 μόλις 2 εκατ. ευρώ για τα σχολεία, έναντι 20 εκατ. το 2009. Υποσχέθηκε, δε, ότι θα προσπαθήσει να εξασφαλίσει τη συμμετοχή μηχανικού, μέλους του ΤΕΕ, στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης.

Απαντώντας στον κ. Ψωμιάδη, ο κ. Μαγκριώτης υποστήριξε ότι χρήματα υπάρχουν και μάλιστα πολλά, από διάφορα προγράμματα κι ότι «είναι βέβαιος ότι ο αιρετός περιφερειάρχης θα τα αξιοποιήσει».

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΤΕΕ, ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΠΙΡΤΖΗ Καθοριστική χρονιά για τη λειτουργία του ΤΕΕ

Το 2011 είναι η χρονιά που έχουμε τουλάχιστον τέσσερα νομοσχέδια, καθοριστικά για το επαγγελματικό του μηχανικού και τον τρόπο άσκησης του: για τα κλειστά επαγγέλματα, για τα δημόσια έργα, για την Παιδεία, για την ανάπτυξη.

Επιπλέον, είναι η καθοριστική χρονιά για το ΤΕΕ, για την εσωτερική του λειτουργία, για το ρόλο που καλείται να διαδραματίσει σε ένα άλλο περιβάλλον, για τη σχέση του με τα μέλη του, με τον υπόλοιπο τεχνικό κόσμο, με την κοινωνία, με την κυβέρνηση και τον πολιτικό κόσμο για τα προβλήματα της ανεργίας, της ανά-

πτυξης, των νέων μας που φεύγουν, της Παιδείας.

Είναι προφανές ότι ο ρόλος των επιστημονικών φορέων, σε μια εποχή που τα χαρακτηριστικά της είναι ζητούμενα, που το διεθνές και το ευρωπαϊκό πολιτικό και οικονομικό περιβάλλον είναι ρευστά, είναι ιδιαίτερα κρίσιμος.

Για να ανταποκριθούμε σ' αυτό τον κρίσιμο ρόλο θα πρέπει πρώτα και κύρια να ξεπεράσουμε τον δικό μας κακό εαυτό, τη δική μας στρεβλή λειτουργία, τις δικές μας αγκυλώσεις και δογματισμούς.

Να αλλάξουν οι όροι του διεθνούς παιχνιδιού

Είναι προφανές πια ότι η ευρωπαϊκή κατεύθυνση για την ανταγωνιστικότητα της οικονομίας της είναι μονοδιάστατη και επικεντρώνεται μέσω της μείωσης του κόστους εργασίας.

Αυτή η πολιτική κατεύθυνση έχει τις ρίζες της στη μεταφορά μεγάλης παραγωγικής δραστηριότητας σε χώρες του τρίτου κόσμου, της Άπω Ανατολής και στην Κίνα.

Η ανταγωνιστικότητα, επομένως, της ευρωπαϊκής οικονομίας έρχεται σήμερα να συγκριθεί με αυτή της Κίνας, της Ινδίας και χωρών του τρίτου κόσμου. Με χώρες όπου η αξία της εργασίας είναι υποπολλαπλασία αυτής των ευρωπαϊκών χωρών, όπου το βιοτικό επίπεδο είναι άθλιο και η κοινωνική συνοχή ανύπαρκτη.

Δεν μπορεί, λοιπόν, αυτή η αδιέξοδη πολιτική κατεύθυνση να συνεχίσει να επιβάλλεται μέσω ενός γραφειοκρατικού μηχανισμού στις Βρυξέλλες. Δεν μπορεί οι όροι του διεθνούς παιχνιδιού να εξακολουθούν να βασίζονται στη συσσώρευση πλούτου και στη διατήρηση της κερδοφορίας του τραπεζικού συστήματος και των πολυεθνικών εταιρειών.

Πρέπει η Ευρώπη να θέσει το δικό της στίγμα, τους δικούς της όρους στο διεθνές παιχνίδι. Να επιβάλει η προστιθέμενη αξία των

προϊόντων, να συνδεθεί με την ποιότητα, με το περιβάλλον, με κοινωνικούς όρους, με το βιοτικό επίπεδο, την καινοτομία, την έρευνα, τη γνώση. Αυτή είναι η κεντρική διαφωνία που έχουμε με την τρόικα, με τις άθλιες δηλώσεις του υπαλλήλου Τόμσεν, με την εξόφθαλμη παρέμβαση στα εσωτερικά της χώρας μας και με όσους υπηρετούν αυτή τη λογική, είτε είναι φορέας, όπως ο ΣΕΒ, είτε είναι δημόσια αρχή, όπως η Επιτροπή Ανταγωνισμού, είτε πρόσωπα. Και εδώ η κυβέρνηση και ο πολιτικός κόσμος πρέπει να αναλάβει τις ευθύνες του.

Όποιοι παραδόθηκαν στις εντολές της τρόικας, όσοι έδωσαν δικαιώματα και χρησιμοποίησαν ως άλλοθι το Μνημόνιο για να εφαρμόσουν ή να τεκμηριώσουν συγκεκριμένες πολιτικές, θα πρέπει σήμερα να αναλάβουν τις ευθύνες τους, για τις παρεμβάσεις στην εσωτερική πολιτική του τόπου.

Αν πρέπει να πουλήσουμε τα πάντα, πώς απέδωσαν τα μέτρα και οι θυσίες του ελληνικού λαού έως σήμερα; Ποιος παίρνει την ευθύνη της έως σήμερα αποτυχίας;

Το ΤΕΕ λέει «όχι» στο ξεπούλημα

Ποιος ο ρόλος της κυβέρνησης, όταν κορυφαίες πολιτικές επιλογές ανακοινώνονται από την τρόικα, που εξαιρεί την εκποίηση μνημείων; Ευχαριστούμε που δεν πουλάμε την Ακρόπολη για να κανονίσει η τρόικα δουλίτσες...

Το ΤΕΕ, οι επαγγελματικοί και επιστημονικοί φορείς, έχουν κινηθεί με σύνεση και απόλυτη τεκμηρίωση και στις θέσεις και στις αντιδράσεις τους.

Δε θα μας πει ο παραδοσιακός ανθέλληνας, ξενέρωτος, κ. Τόμσεν, πού, πώς και γιατί θα αντιδράσουμε.

Η πρόκληση θα απαντηθεί. Θα απαντηθεί όπως ταιριάζει στον τεχνικό κόσμο.

Δε θα αφήσουμε να υλοποιηθεί το ξεπούλημα της χώρας, για να κλείσει δουλειές ο κ. Τόμσεν και η παρέα του.

Ας απαντήσει ο κ. Τόμσεν:

- Ποια η θέση του στις τράπεζες που φεύγουν από τα έργα παραχώρησης. Τι έχει προτείνει όλο αυτό τον καιρό;

- Να απολογηθεί, αντί να νουθετεί.

- Να απολογηθεί για την ύφεση, για την ανεργία, για την αποσάθρωση του ελληνικού τεχνικού δυναμικού, για να έρθουν συγκεκριμένες εταιρείες που θα προμοτάρει.

Επανακαθορισμός της στρατηγικής του TEE

Συνάδελφοι, το TEE, όλοι μας, πρέπει να κατανοήσουμε ότι δεν υπάρχει το TEE και ο υπόλοιπος κόσμος, αλλά υπάρχουμε, είμαστε μέρος της κοινωνίας και μέσα από αυτό το πρίσμα να καθορίσουμε τη στρατηγική μας, την τακτική μας, τις προτεραιότητές μας. Δεν είναι δυνατόν να λειτουργούμε στο μικρόκοσμό μας, να προτείνουμε, να κατευθυνόμαστε χωρίς να έχουμε αναλύσει τι γίνεται γύρω μας, ποια είναι η διεθνής και η ευρωπαϊκή κατεύθυνση, ποια είναι η κατάσταση στη χώρα μας.

Δεν είναι δυνατόν να συνεχίσουμε να λειτουργούμε ως συνάθροιση συντεχνιών και όχι ως ο τεχνικός σύμβουλος της πολιτείας.

Δεν είναι δυνατόν το TEE να δείχνει κλειστή λέσχη και να μη συμμετέχουν όλοι ισότιμα στη δουλειά του.

Δεν είναι δυνατόν ο απλός μηχανικός της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης, ενός απομακρυσμένου νομού, να μην έχει πρόσβαση στη δουλειά του TEE, στην πληροφόρηση από το TEE, στην αποδοχή υπηρεσιών από το TEE, στη συμμετοχή στη διαμόρφωση των θέσεων του TEE.

Ορθολογισμός λειτουργίας του TEE

Δεν είναι δυνατόν το TEE να μη σκύψει και να μη δώσει λύση στα προβλήματα της καθημερινότητας του μηχανικού, στις ουρές της Πολεοδομίας, στην αθλιότητα της γραφειοκρατίας, στις άθλιες συνθήκες υπό τις οποίες ασκείται το επάγγελμα, στο μισθολόγιο ισοπέδωσης και πείνας στο δημόσιο και ιδιωτικό τομέα, στη συμπεριφορά ταπείνωσης του Υπουργείου Παιδείας.

Δεν είναι δυνατόν να μην αναδείξει το πρόβλημα της ανεργίας, της ανυπαρξίας δημόσιων και ιδιωτικών έργων, της ανυπαρξίας στρατηγικού σχεδιασμού.

Δεν είναι δυνατόν να συνεχίσουμε μόνο να διαπιστώνουμε και όχι να προτείνουμε, να παράγουμε θέσεις, προτάσεις, λύσεις.

Αυτά, συνάδελφοι, δεν μπορούν να γίνουν με ένα TEE συμβιβασμένο. Με ένα TEE που δεν λειτουργεί ορθολογικά και ενιαία.

Δεν μπορεί να συνεχιστεί η αντιμετώπιση των Περιφερειακών Τμημάτων ως παραπαλδιά. Το TEE είναι ένα για όλους σε όλη τη χώρα.

Δεν μπορεί οι ομάδες εργασίας να καλύπτουν άλλες ανάγκες από την παραγωγή επιστημονικού και τεχνικού έργου.

Δεν μπορεί οι εκπροσωπήσεις να μην είναι διαφανείς και προβάσιμες σε όσους έχουν κριτήρια και να είναι ανεξέλεγκτες.

Δεν μπορεί οι πραγματογνωμοσύνες να μη διέπονται από ένα καθαρό πλαίσιο λειτουργίας και ευθύνης.

Δεν μπορεί να σπαταλώνται 5 εκατ. ευρώ, χρήματα των μηχανικών, για το Ενημερωτικό Δελτίο.

Δεν μπορεί οι επιστημονικές επιτροπές να είναι κατ' όνομα επιστημονικές.

Δεν μπορεί νέες ειδικότητες ή επιμέρους ειδικότητες να είναι στο περιθώριο.

Είναι στην πρώτη γραμμή των προτεραιοτήτων του TEE αυτός ο

ορθολογισμός λειτουργίας, που θα μας δώσει τα όπλα να μπορέσουμε να αντεπεξέλθουμε στο ρόλο μας.

Ετοιμάζεται η ψηφιακή υπογραφή των μηχανικών

Σ' αυτή την προσπάθεια έχουμε συμμάχους τα παραγωγικά υπουργεία. Συγκεκριμένα:

- Έχουν δοθεί εδώ και έξι μήνες τροπολογίες που αφορούν τη λειτουργία του TEE, για όλα τα παραπάνω.

- Ήδη υπάρχει εγκεκριμένο πρόγραμμα για τηλεδιάσκεψη και τηλεκατάρτιση σύγχρονη και ασύγχρονη.

- Ετοιμάζεται τεχνικό δελτίο για την ψηφιακή υπογραφή και την εξυπηρέτηση των μηχανικών μέσω Internet σ' όλες τις λειτουργίες του TEE και του ΤΣΜΕΔΕ, ενώ είμαστε σε διαπραγματεύσεις για ηλεκτρονικό ΚΕΠ (δικτύωση Ελλήνων επιστημόνων).

- Αλλάζει το Ενημερωτικό Δελτίο και γίνεται portal, σύγχρονο, που θα καλύπτει όλο το εύρος των επιστημονικών και επαγγελματικών δραστηριοτήτων των μηχανικών.

- Ετοιμάζουμε την ηλεκτρονική ταυτότητα του κυρίου και την απλοποίηση των διαδικασιών αδειοδότησης, πάλι ηλεκτρονικά και μέσω του TEE.

- Ετοιμάζουμε πρόγραμμα κατάρτισης και προκήρυξη προκαταρκτικής προμελέτης για τη βελτίωση των συνθηκών πρόσβασης των νέων μηχανικών.

- Ετοιμάζουμε τη νέα πρόταση για τους προϋπολογισμούς των έργων και τον υπολογισμό του κόστους μελετών, επιβλέψεων και κατασκευών ανά κατηγορία.

- Θα προχωρήσουμε στο Φορέα Μητρώων, Διαβάθμισης και Πιστοποίησης Τεχνικών Επαγγελματιών, σε συνεργασία με τη ΓΕΣΕΒΕ και την ΓΣΕΕ.

- Και περιμένουμε μίαν απάντηση για το ΜΗΣΙΕ από την κυβέρνηση.

Ενιαία αντιμετώπιση στο σύστημα δημόσιων έργων - Βαρύτητα στη Δημόσια Διοίκηση

Αυτή την εβδομάδα ξεκινά η διαβούλευση για τα δημόσια έργα. Έχουμε ήδη καταθέσει τις προτάσεις μας, τις γενικές κατευθύνσεις μας και θα τις επαναλάβω:

Το σύστημα δημόσιων έργων πρέπει να αντιμετωπιστεί ενιαία, από την αρχική σύλληψη έως την ολοκλήρωση του έργου. Πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα στο μεγάλο ασθενή, στη Δημόσια Διοίκηση, που δεν αντιμετωπίζεται.

Πρέπει να επανακαθοριστεί ο ρόλος του ΥΠΟΜΕΔΙ, του υπουργείου που εκτελεί έργα και μελέτες ή που έχει το στρατηγικό σχεδιασμό, τη σύνταξη προδιαγραφών και προτύπων, τον έλεγχο των διαδικασιών.

Το σύστημα των δημόσιων έργων δεν μπορεί να παραμείνει ως έχει. Δεν μπορεί η εικόνα του τεχνικού κόσμου και των πολιτικών να κηλιδώνεται από ένα στρεβλό σύστημα. Όπως δεν μπορεί δογματισμοί, όπως του τρόπου ανάθεσης, να οδηγήσουν στην ολοκληρωτική καταστροφή του μελετητικού και εργοληπτικού δυναμικού. Η μετάβαση σε ένα νέο σύστημα πρέπει να έχει την αποδοχή αυτών που θα την εφαρμόσουν, αλλιώς θα είναι σίγουρα αποτυχημένο. Ελπίζουμε ότι η διαβούλευση θα γίνει με καλή διάθεση από όλες τις πλευρές, για την επίτευξη ενός κοινού στόχου:

- Να υπάρξουν καλά έργα.

- Να διασφαλιστεί το δημόσιο συμφέρον.

- Να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα του μελετητικού και εργοληπτικού δυναμικού.

- Να διασφαλιστεί η παρουσία ενός υγιούς, αξιόπιστου δημόσιου τομέα, ανεξάρτητου από την πολιτική διοίκηση.

Ελπίζουμε η Θεσσαλονίκη να παίξει τον ιδιαίτερο ρόλο της σ' αυτή την κατεύθυνση. ■